
REPUBBLICA ITALIANA

      
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Messina

DET.N°__________DEL__________

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER  PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE SANTA MARIA-          
                     COMUNE DI MONTALBANO ELICONA
IMPRESA: CO.FER. S.R.L.  con sede in MUSSOMELI (CL) Via Caltanissetta 21 CAP 93014, partita IVA 
00367670858 Amministratore Unico: FERRARA Massimo Vincenzo nato a PALERMO il 03/09/1969 cod.fisc. 
FRRMSM69P03G273D
R.U.P.:  Funz. Direttivo geom. Francesco MUSCIUMARRA; 
PROGETTISTA E D.L.: Funz. Direttivo ing. Salvatore BUZZANCA;
ATTO DI AFFIDAMENTO in data 19 settembre 2023

CUP: G46F23000050002 - CIG: A01157CD92

DETERMINA DELL'INGEGNERE CAPO APPROVAZIONE Q.T.E. ED ATTO DI AFFIDAMENTO
(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO)

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto geom. Francesco MUSCIUMARRA, in qualità di Responsabile del Procedimento, 

visto il verbale di somma urgenza redatto a seguito della segnalazione del Comune di Montalbano Elicona 
del 04 luglio 2023 in cui vengono indicate le opere necessarie per la messa in sicurezza dell'abitato della  
frazione Santa Maria;

visto il  Q.T.E.  di  massima  che  quantifica  gli  importi  complessivo  stimato  per  l'esecuzione  delle  opere,  
strettamente necessarie, così come indicate nel verbale si somma urgenza e di seguito riportato;

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Lavori

Lavori a Misura (base d'asta) € 180.000,00 

Importo oneri di sicurezza € 5.000,00 

Importo complessivo € 185.000,00 185.000,00 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante €

B1 € 40.700,00 

B2 € 2.880,00 

B3 Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di A3) € 740,00 

B4 Spese per cancelleria € 250,00 

B7 Contributo a favore Anac € 30,00 

B8 Per prove cls e acciaio comprensive di IVA € 3.500,00 

B9 Imprevisti  e arrotondamento € 5.400,00 

B10 Oneri di accesso a discarica € 5.000,00 

B11 Trasferte personale tecnico € 3.500,00 

B12 Polizza Assicurativa art.24 comma 4 € 3.000,00 

Totale Somme a disposizione Amm.ne € 65.000,00 65.000,00 

TOTALE SOMME € 250.000,00 

A
1

A
2

A
3

Per IVA (22% su A
5
)

Per fondo funzione tecniche c. art.113 del D.Lgs n.5/2017 ( 80% del 2% di 
(A3) 

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
744

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
08 novembre 2023



vista la nota n. 01 settembre 2023 n.37985, assunta agli atti al n. 116933 del 04 settembre 2023 con la  
quale il servizio 8 – Assetto del Territorio del Dipartimento delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti  
ha  autorizzato  “l'esecuzione  delle  opere  limitatamente  ai  lavori  di  pronto  intervento  per  la  messa  in  
sicurezza dell'abitato della frazione Santa Maria”  per complessivi € 250.000,00 (di cui € 185.000,00 per 
lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ad € 65.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione);
vista la nota n.118847 del 07/09/2023 con cui sono state nominate le figure professionali per l'intervento in 
epigrafe.
Premesso quanto sopra è considerato che:
in attuazione dell'autorizzazione concessa da DIMT con la nota n. 01 settembre 2023 n. 37985 i lavori sono 
stati affidati, così come espressamente previsto dall'art.140 del D.Lgs 31/03/2023 n.36 , all'Impresa CO.FER. 
S.R.L.   con  sede  in  MUSSOMELI  (CL)  Via  Caltanissetta  21  CAP  93014,  partita  IVA  00367670858 
Amministratore  Unico:  FERRARA  Massimo  Vincenzo  nato  a  PALERMO  il  03/09/1969  cod.fisc. 
FRRMSM69P03G273D. Giusto atto di affidamento del 19 settembre 2023 rep.00099  con cui si concorda 
l’esecuzione delle prestazioni ordinate, le lavorazioni ed i relativi prezzi unitari, con un ribasso del 10% 
(diconsi dieci per cento);
il  quadro  tecnico  economico  (Q.T.E.)  a  seguito  del  ribasso  negoziato  con  l'atto  di  affidamento   del  19 
settembre 2023  rep.00099 è il seguente:

il sottoscritto R.U.P. all'esito dell'affidamento:
PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

1. nelle  more della  verifica dei  requisiti  di cui all'art.99 del  D.Lgs n.36/2023 di  approvare l'atto di  
affidamento del 19 settembre 2023 rep.00099 con cui si concorda con l'impresa CO.FER. S.R.L.  con 
sede in MUSSOMELI (CL) Via Caltanissetta 21 CAP 93014, partita IVA 00367670858 Amministratore 
Unico: FERRARA Massimo Vincenzo nato a PALERMO il 03/09/1969 cod.fisc. FRRMSM69P03G273D,  
l’esecuzione delle prestazioni ordinate, le lavorazioni ed i relativi prezzi unitari, con un ribasso del 
10% (diconsi dieci per cento);

2. approvare il Q.T.E. definitivo come sopra indicato;

Messina,lì 08 novembre 2023

Il Responsabile del Procedimento
Geom.MUSCIUMARRA Francesco

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Lavori

Lavori a Misura arrotondato comprensivo oneri di sicurezza  € 185.000,00 

Importo oneri di sicurezza € 5.000,00 

lavori a base d'asta (A1-A2) € 180.000,00 

Ribasso d'asta 10% € 18.000,00 

Importo netto Contrattuale comprensivo oneri per la sicurezza € 167.000,00 167.000,00 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante €

B1 € 36.740,00 

B2 € 2.960,00 

B3 Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di A3) € 740,00 

B4 Spese per cancelleria € 250,00 

B7 Contributo a favore Anac € 30,00 

B8 Per prove cls e acciaio comprensive di IVA € 3.500,00 

B9 Imprevisti  e arrotondamento € 5.400,00 

B10 Oneri di accesso a discarica € 5.000,00 

B11 Trasferte personale tecnico € 3.500,00 

B12 Polizza Assicurativa art.24 comma 4 € 3.000,00 

Totale Somme a disposizione Amm.ne € 61.120,00 61.120,00 

TOTALE SOMME € 228.120,00 

A
1

A
2

A
3

A
4

A
5

Per IVA (22% su A
5
)

Per fondo funzione tecniche c. art.113 del D.Lgs n.5/2017 ( 80% del 2% di 
(A3) 

ANTONINO.CHIOFALO
Casella di testo

ANTONINO.CHIOFALO
Casella di testo

ANTONINO.CHIOFALO
Casella di testo

ANTONINO.CHIOFALO
Casella di testo



DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO
Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Messina;
Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 08 novembre 2023;
Ritenuto di dovere approvare la proposta nella sua formulazione ;
Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse in concreto:

DETERMINA
nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art.99 del D.Lgs n.36/2023 di approvare l'atto di affidamento 
del 19 settembre 2023 rep.00099 con cui si concorda con l'impresa CO.FER. S.R.L.  con sede in MUSSOMELI 
(CL) Via Caltanissetta 21 CAP 93014, partita IVA 00367670858 Amministratore Unico: FERRARA Massimo 
Vincenzo nato a PALERMO il 03/09/1969 cod.fisc. FRRMSM69P03G273D, l’esecuzione delle prestazioni 
ordinate, le lavorazioni ed i relativi prezzi unitari, con un ribasso del 10% (diconsi dieci per cento);
di specificare che l’aggiudicazione,del codice dei contratti pubblici, diverrà automaticamente efficace alla 
conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all'art.99 del D.Lgs n.36/2023;
di approvare il Q.T.E. post affidamento come di seguito riportato;

di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto  
2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9,  nel sito  
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla  
data di emissione,

Data 07 Novembre 2023

         

                                                                                                 Il Dirigente del Servizio 
L’Ingegnere capo    

           (ING. SANTI TROVATO)

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Lavori

Lavori a Misura arrotondato comprensivo oneri di sicurezza  € 185.000,00 

Importo oneri di sicurezza € 5.000,00 

lavori a base d'asta (A1-A2) € 180.000,00 

Ribasso d'asta 10% € 18.000,00 

Importo netto Contrattuale comprensivo oneri per la sicurezza € 167.000,00 167.000,00 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante €

B1 € 36.740,00 

B2 € 2.960,00 

B3 Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di A3) € 740,00 

B4 Spese per cancelleria € 250,00 

B7 Contributo a favore Anac € 30,00 

B8 Per prove cls e acciaio comprensive di IVA € 3.500,00 

B9 Imprevisti  e arrotondamento € 5.400,00 

B10 Oneri di accesso a discarica € 5.000,00 

B11 Trasferte personale tecnico € 3.500,00 

B12 Polizza Assicurativa art.24 comma 4 € 3.000,00 

Totale Somme a disposizione Amm.ne € 61.120,00 61.120,00 

TOTALE SOMME € 228.120,00 

A
1

A
2

A
3

A
4

A
5

Per IVA (22% su A
5
)

Per fondo funzione tecniche c. art.113 del D.Lgs n.5/2017 ( 80% del 2% di 
(A3) 

ANTONINO.CHIOFALO
Casella di testo

ANTONINO.CHIOFALO
Casella di testo



               


	COMUNE DI MONTALBANO ELICONA
	IMPRESA: CO.FER. S.R.L. con sede in MUSSOMELI (CL) Via Caltanissetta 21 CAP 93014, partita IVA 00367670858 Amministratore Unico: FERRARA Massimo Vincenzo nato a PALERMO il 03/09/1969 cod.fisc. FRRMSM69P03G273D
	R.U.P.: Funz. Direttivo geom. Francesco MUSCIUMARRA;
	CUP: G46F23000050002 - CIG: A01157CD92

		2023-11-08T10:50:21+0100
	SANTI TROVATO




